
 
dig26052009 N.260 nomina direttore del dipartimento Prevenzione  

                                                                                                       Pag.  1/4  

 

 

 

 
 

OGGETTO:  Nomina del direttore del Dipartimento di Prevenzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO  

−−−− che l’Atto Aziendale adottato dal Direttore Generale con Delibera n°763 del 20.11.2007 e 

dichiarato conforme in data 29.11.2007 dalla Giunta Regionale con Delibera n°48/17, all’art.43 

dell’Atto Aziendale definisce la composizione e le competenze dei Comitati di dipartimento e 

del direttore oltre che le rispettive modalità di nomina; 

−−−− che con delibera n°169 del 9 aprile scorso si sono convalidate le elezioni dei componenti 

elettivi dei comitati di dipartimento e dell'area dei servizi del P.O.; 

 

RICHIAMATI  

− il D.Lgs. 502/1992 che all'art.17-bis comma 2 tra l'altro dispone: ”Il direttore di dipartimento è 

nominato dal direttore generale fra i dirigenti con incarico di direzione delle strutture 

complesse aggregate nel dipartimento; il direttore di dipartimento rimane titolare della struttura 

complessa cui è preposto. La preposizione ai dipartimenti strutturali, sia ospedalieri che 

territoriali e di prevenzione, comporta l’attribuzione sia di responsabilità professionali in 

materia clinico-organizzativa e della prevenzione sia di responsabilità di tipo gestionale in 

ordine alla razionale e corretta programmazione e gestione della risorse assegnate per la 

realizzazione degli obiettivi attribuiti. A tal fine il direttore di dipartimento predispone 

annualmente il piano delle attività e dell'utilizzazione delle risorse disponibili, negoziato con la 

direzione generale nell'ambito della programmazione aziendale. La programmazione delle 

attività dipartimentali, la loro realizzazione e le funzioni di monitoraggio e di verifica sono 

assicurate con la partecipazione attiva degli altri dirigenti e degli operatori assegnati al 

dipartimento.”; 

− la L.R. 28/7/2006 n.10 che all'art.9 lettera f) tra l'altro definisce tra gli organi del dipartimento 

“un direttore, nominato dal direttore generale sulla base di una rosa di candidati selezionata 

dal comitato di dipartimento, per la durata di tre anni rinnovabili una sola volta, che ha la 

gestione complessiva del budget, è responsabile del raggiungimento degli obiettivi assegnati, 

assicura il coordinamento organizzativo e gestionale, è garante della continuità assistenziale e 

della qualità dell’assistenza e ne assicura la verifica e il miglioramento continuo, promuove 

l’aggiornamento continuo tecnico scientifico del personale, rimane titolare della struttura 

complessa cui è preposto e può mantenere le funzioni assistenziali”; 

DELIBERAZIONE  n°260 del  18.06.2009 



 
dig26052009 N.260 nomina direttore del dipartimento Prevenzione  

                                                                                                       Pag.  2/4  

− il vigente regolamento del dipartimento Prevenzione, approvato con delibera 76 del 27 

febbraio 2009, che all'art.3 prevede oltre alla figura del direttore anche quella del vicario e 

precisamente al secondo capoverso dispone “In caso di ferie o impedimento, è sostituito da 

un vicario individuato dal Direttore Generale nell'ambito della terna di nomi indicata dal 

Comitato di Dipartimento. In caso di dimissione o comunque di cessazione dall’incarico del 

direttore, entro 30 giorni è nominato il nuovo direttore; nel frattempo la continuità delle funzioni 

è garantita dal vicario.“; 

− il vigente regolamento sugli incarichi dirigenziali adottato con delibera 361 del 28 maggio 

2008; 

 

DATO ATTO che in data 14 maggio 2009 si è tenuta la seduta d'insediamento del comitato di 

dipartimento nel corso della quale i componenti sono stati invitati a designare una terna di nomi, tra i 

responsabili delle strutture complesse, tra i quali il Direttore Generale nomina il direttore; 

 

VISTA la nota del 14 maggio 2009 con la quale il comitato del Dipartimento di prevenzione ha indicato 

al Direttore Generale la terna di nomi, tra i responsabili delle strutture complesse afferenti allo stesso; 

 

RITENUTO pertanto  

− di dover nominare direttore del Dipartimento di Prevenzione il dott. Dino Garau in quanto 

dall'esame del curriculum professionale risulta in possesso delle adeguate competenze 

professionali oltre che manageriali, vanta inoltre esperienza e capacità maturata con la propria 

attività di servizio oltre alla necessaria leadership, tale da garantire nella fase di avvio le 

capacità di guida all'attuazione degli indirizzi della direzione aziendale; 

− di individuare il dott. Ugo Stocchino quale vicario del direttore del dipartimento per la 

sostituzione dello stesso nei casi previsti dal succitato regolamento; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;                                      

 

DELIBERA 

 

a) di nominare il dott. Dino Garau direttore del dipartimento di Prevenzione per la durata di tre anni; 

 

b) di individuare il dott. Ugo Stocchino quale vicario del direttore del dipartimento così come previsto 

dall'art.3 del regolamento del dipartimento di prevenzione; 



 
dig26052009 N.260 nomina direttore del dipartimento Prevenzione  

                                                                                                       Pag.  3/4  

 

c) di attribuire al dott. Dino Garau in qualità di direttore del Dipartimento di Prevenzione l'indennità di 

cui all'art.39 comma 9 del CCNL 1998/2001, dell’area relativa alla dirigenza medica e veterinaria del 

servizio sanitario nazionale, stipulato il 8 giugno 2000 nella misura del 40% della retribuzione di 

posizione – parte variabile – calcolato sul valore massimo della fascia di appartenenza; 

 

d) di attribuire al dott. Ugo Stocchino l'eventuale trattamento economico previsto per le sostituzioni 

così come previsto dall'art. 18 del CCNL 8/6/2000 nel caso superino i due mesi; 

 

e) di imputare la spesa di € 21.630,00 per € 16.000,00 sui fondi del conto 46.01.11 “retribuzione di 

posizione” e per € 5.630,00 sui fondi del conto 46.02.11”oneri a carico dell'ente su retribuzione di 

posizione” regolarmente iscritti nel bilancio di previsione 2009; 

 

f) di demandare a successivo atto da adottarsi entro 60 gg l'attribuzione degli obiettivi correlati 

all'incarico nonché la definizione dei criteri per la valutazione dei risultati ottenuti; 

 

g) di incaricare il Servizio Personale adempimenti necessari per la regolare esecuzione della presente 

ed in particolare della predisposizione del contratto di lavoro secondo lo schema in uso in azienda. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Onnis 

 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Silvio Maggetti

 
 
 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

_______________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 
− Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.  10/2006). 

 

− Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

− Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° ______ del ___________ (art. 29, 1° 

comma L.R. 10/2006). 

 

 

Prot. n° ________________________ 

 

Lanusei, lì ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 

 

DESTINATARI: 

a) Collegio Sindacale 
b) Resp. Servizio AA.GG. 
c) Resp. Servizio Bilancio 
d) Resp. Servizio personale 
e) Dott. Dino Garau 

 


